material necessário ao desempenho das atividades exercidas pelo beneficiário, e tem como finalidade para
atendimento as atividades de Controle de Vetorial para Arboviroses.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR:
3.1. Para efeito contábil, o valor total do(s) material(s) doado(s) é de R$ 1.604,91 (um mil seiscentos e
quatro reais e noventa e um centavos), conforme informações extraídas do controle patrimonial do
DOADOR.

4. CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES:

4.1. DO DONATÁRIO:
4.1.1. Utilizar o(s) material(is) doado(s) exclusivamente para fins e uso de interesse social, de acordo com

[...]

celebrado entre o Estado de Minas Gerais, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais/Fundo Estadual de 
Saúde e o Consórcio Intermunicipal Multissetorial do Entorno do 
Caparaó - CIS CAPARAÓ. Objeto: para prorrogar a sua vigência por 
mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, passando o vencimento 
de 22/12/2025 para 22/12/2026 conforme justificativas contidas 
no processo eletrônico e no Plano de Trabalho, anexo a este Termo. 
Assinatura: 10/11/2025. Signatários: Luiz Fernando Prado de Miranda 
(Subsecretário de Regionalização) e Marinalva Ferreira (Presidente do

[...]

suporte avançado em P&D para os projetos apoiados nesse edital; estudos para 
desenvolvimento de protótipos pilotos

5.239.960,00

Apoio financeiro à execução de projetos de PD&I
Será disponibilizado como aporte financeiro estimado o valor de até R$ 10.745.138,02 (dez milhões, setecentos e quarenta e cinco mil, cento e trinta 
e oito reais e dois centavos), a ser aplicado na execução de até 12 (doze) projetos distintos, conforme lotes acima identificados.
O valor será acrescido das Despesas Operacionais e Administrativas (DOA), limitado à Portaria FUNED nº 128, de 15 de dezembro de 2022,